ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE

LAGOA D'ANTA - RN
GABINETE DO PREFEITO

TERMo DE sANçÃo A LEI No 359/2022

O EXMO. SENHOR .TOÃO PAULO GUEDES LOPES, M.D. PREFEITO CONSTITUCIONAL

DE LAGOA D'ANTA/RN, no uso de suas atribuições legais, ex vi, do que dispõe a Lei Orgânica

do Município, e demais normas, faz saber que a câmara Municipal aprovou em sessão extra-

ordinária realizada no dia 19 de julho de 2022, e ele SANCIONA a Lei no 35912022, que dispõe

sobre o piso salarial dos Agentes Comunitários de Saúde e dos Agentes de Combate às En-

demias no Município de Lagoa D'Anta-RN, em adequação ao art' 198, §9o, da Constituição

Federal, e dá outras Providências.

Gabinete do Prefeito constitucional de Lagoa d'Anta/RN, 21 dejulho de 2022'

km«"{=ffir
PREFEITO MUNICIPAL

Rua Vereador Sel'erino Guedes de Moura, 69 -
Centro - Lagoa d'Anta/RN - CEP: 59'227-0íltJ

CNPJ : 08. 1 42.887/0001 -ó4

(84) 3287-01 ls

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE

LAGOA D'ANTA/RN
GABINETE DO PREFEITO

LEI MUNICIPAL NS 359 DE 2022

Dispõe sobre o piso salarial dos Agentes Comunitários de

Saúde e dos Agentes de Combate às Endemias no Município

de Lagoa D'Anta-RN, em adequoção ao art. 798, §9e, da

Constituição Federal, e dá outras providências.

JOÃO PAUTO GUEDES LOPES, Prefeito Constitucionaldo Município de Lagoa D'Anta/RN,

usando das atribuições que lhe são legalmente conferidas;

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei

Art. 1o - Fica instituído no âmbito do Município de Lagoa D'Anta/RN, o piso salarial

profissional do Agente Comunitários de Saúde - ACS, e Agente de Combate às Endemias -

ACE, em valor equivalente a 02 fdois) salários mínimos, cujo montante será repassado

pela União, assegurando aos profissionais todas as demais vantagens previstas no

Estatuto dos Servidores Públicos do Município e outros dispositivos pertinentes em vigor.

Parágrafo Único - Farão jus ao piso ora tratado apenas os servidores Agentes Comunitá-

rios de Saúde e Agentes de Combate às Endemias cadastrados no Sistema de Cadastro

Nacional de Estabelecimentos de Saúde - SCNES, até o quantitativo máximo legalmente

previsto.

Art. 2s. O cumprimento do que dispõe o caput do Art. Lq desta Lei, fica condicionado ao

repasse pecuniário por parte da União, nos termos do Art. 198, § 9q, da Constituição Fe-

deral, com redação dada pela Emenda Constitucional ne L20/2022.

Rua Vereador Severino Guedes de Moura, 69 -
Centro - Lagoa d'Anta/RN - CEP: 59.227'000

CNPJ: 08.142.887/0001
(84) 3287-0lls

rt

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE

LAGOA D'ANTA/RN
GABINETE DO PR.EFEITO

Art.3s. Os recursos financeiros repassados pela União ao Município de Lagoa D'Anta/RN,

para pagamento dos vencimentos ou de quaisquer outras vantagens aos servidores des-

critos no Art. Ls, não serão objeto de inclusão no cálculo para fins do limite de despesa

com pessoal, nos termos do Art.19B, § 11, da Constituição Federal.

Art. 54. As despesas decorrentes da presente Lei, correrão por conta do Orçamento Geral

do Município de Lagoa D'Anta/RN e dos repasses da União, ficando o Poder Executivo

Municipal autorizado a abrir crédito especial e suplementação orçamentária para atendê-

las.

Art. 6s. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 06

de maio de 2022.

Art.7s. Revogam-se as disposições em contrário.

Lagoa D'Anta/RN ,2L de julho de 2022.

ffiffi#ffi**o
PREFEITO MUNICIPAL

Rua Vereador Severino Guedes de Moura, 69 -
Centro - Lagoa d'Anta/RN - CEP: 59.227'000

CNPJ: 08. I 42.887/000 t -64
(84) 3287-0r r5

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA D'ANTA
2910712tJ22 12:25

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA D'ANTA

GABINETE DO PREFEITO

LEI MUNICIPAL N' 359/2022

Dispõe sobre o piso salarial dos Ágentes

Comunitários de Saúãe e dos Ágentes tle Conúate às

Endemias no Município de Lagott D'Anta-EN' em

adequação ao arr' 198' §9"' da Constituiçõo Federal'

e dá outras Providências'

JoÃo PAULo GUEDES LoPEs, Prefeito Constitucional do

ft{*i"ipio de Lagoa D'Anta/RN, usando das atribuições que the são

legalmente conferidas;

FAZ SABER que a Câmara Municipal apÍovou e ele sanciona e

promulga a seguinte lei:

Art. lo - Fica instituído no âmbito do Município de Lagoa

O;ÀntufnN, o piso salarial profissional do Agente Comunitiirios de

Saúde - ACS, e Agente de Combate às Endemias - ACE' em valor

"q"."f"*
I 02 (dois) salários mínimos' cujo montante será

,Jpu..udo pela União, assegurundo aos profissionais todas as demais

;;;;;;t previstas no Estatto dos servldores Públicos do Municipio

e outros dispositivos pertinentes em vlgor'

Parágrafo Único - Farão jus ao piso ora tratado apenas os servidores

À;;;?;t éomunitários de taúde i Agentes de combate às Endemias

""?*""4*
no Sistema de Cadastro úacional de Estabelecimentos de

Saúde - SCNES, até o quantitativo máximo legalmente previsto'

Art. 2'. O cumprimento do que dispõe o caput do Art' 1' desta Lei'

frca condicionado ao ."puttl pecuniário por parte da União' nos

t...o, do Art. 198, § S', Oa Constituição Federal' com redação dada

pela Emenda Constitucional n" 12012022'

Art. 3'. Os recursos financeiros repassados pela União ao Município

de Lagoa D'Anta,&.N, para pagamento dos vencimentos ou de

quaisquer outras vantagens aos servidores descritos no Art' 1"' não

,"rao lUi"to de inclusão no cálculo para fins do limite de despesa com

p.rrout, no. termos do Art.198, § 11, da Constituição Federal'

Àrt. 5o. As despesas decorrentes da presente Lei, correrão por conta

do Orçamento Geral do Município de Lagoa D'Anta'/RN e dos

..pur.., da União, flrcando o Poder Executivo Municipal autorizado a

aúir crédito especial e suplementação orçamenlária para atendê-las'

Art. 6o. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação' retroagindo

seus efeitos a 06 de maio de 2022'

Ãrt. 7'. Revogam-se as disposições em contrário'

Lagoa D'Anta/RN, 2l de julho de 2022'

JOÃO PAALO GUEDES LOPES
Prefeito Municipal

Publicado Por:
Moniele Gomes Oliveira

Código tdentilicador: I 6384600

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios-do Estado

do Rio Grande do Norte no dia 2510712022. Ediçáo 2829

A verif,rcação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal. com.brlfemum/

https://www.diariomuntcipat.com.br/femurn/materia/16384600/03ANYolquwtLDX0nLepxWclGDmVj4JEdÍ45kFVZqwsflNÍr/V-jc-txecyAUZXZZx9E3'
1t1

2910712022 1226 PREFEITURA I\,4UNICIPAL DE LAGOA D'ANTA

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA D'ANTA

GABINETE DO PREFEITO

TERMO DE SANÇÃO À LEI N':Ss|ZOZZ

O EXMO. SENHOR JOÃO PAULO GUEDES LOPES,
M.D. PREFEITO CONSTITUCIONAL DE LAGOA
D'ANTfuRN, no uso de suas atribuições legais. ex vl, do que

dispõe a Lei Orgânica do Município, e demais normas, faz

saber que a Câmara Municipal aprovou §m sessão

extraordinária realizada no dia 19 de julho de 2022, e ele

SANCIONA a Lei no 35912022, que dispõe sobre o piso
salarial dos Agentes Comunitários de Saúde e dos Agentes de

Combate às Endemias no Município de Lagoa D'Anta-RN, em

adequação ao art. 198, §9o, da Constituição Federal, e dá outras
providências.

Gabinete do Prefeito Constitucional de Lagoa d'Anta/RN, 21

de julho de 2022.

JOÃO PAULO GUEDES LOPES
Prefeito Municipal

Publicado Por:
Moniele Gomes Oliveira

Código Identifi cador:8E84654E

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado

do Rio Grande do Norte no dia 25107 12022. E diçáo 2829

A verificação de autenticidade da materia pode ser feita
informando o código identificador no site:
https : //www. diariomunicipal. com. brlfemum/

1tl

,P
04D,,t2022 1s.oB PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA D'ANTA

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PR,EFEITURÂ MUNICIPAL DE LAGOA D'ANTA

GABINETE DO PREFEITO

TERMo no slNÇÂo À r,nt N':ssluozz

O EXMO. SENHOR JOÃO PAULO GUEDES LOPES,
M.D. PREFEITO CONSTITUCIONAL DE LAGOA
D'ANTA/RN, no uso de suas atribuições legais. ex ul, do que

dispõe a Lei Orgânica do Município, e demais normas, faz
sablr que a Càmara Municipal aprovou em sessão

extraordinária rcalizada no dia 19 de julho de 2022, e ele

SANCIONA a Lei n" 35912022, que dispõe sobre o piso

salarial dos Agentes Comunitários de Saúde e dos Agentes de

Combate às Endemias no Município de Lagoa D'Anta-RN, em

adequação ao art. 198, §9o, da Constituição Federal, e dá outras
providências.

Gabinete do Prefeito Constitucional de Lagoa d'Anta/kN, 2l
dejulho de 2022.

JO,IO PAULO GUEDES LOPES
Prefeito Municipal

Publicado Por:
Moniele Gomes Oliveira

Código Identificador:BE84654E

Matéria publicada no Dirlrio Ofrcial dos Municípios do-Estado

do Rio Grande do Norte no dia 25 107 12022. Edição 2829

A verificação de autenticidade da materia pode ser feita
informando o código identificador no site:
https : //www. diariomunicipal.com. br/femum/

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/BE84654E/03ANYolquoNltr0rxoQfUnycklXlP46MTGrXj4oLT6Bf314L9eoadl4-Í2z1N7lyodJl ' 1t1

,' 04106,2022 15:08 PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA D'ANTA

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA D'ANTA

GABINETE DO PREFEITO
LEI MUNICIPAL N' 359/2022

Dispõe sobre o piso salarial dos Agentes

Comunitários de Saúde e dos Agentes cle Combate às

Endemias no Municípict de Lagoa D'Anta-RN, em

adequação ao arÍ. 198, §9", da Constituição Federal,

e da outras Providências.

JOÃO PAULO GUEDES LOPES, Prefeito Constitucional do

Municipio de Lagoa D'Anta/RN, usando das atribuições que lhe são

legalmente conferidas;

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e

promulga a seguinte lei:

Art. lo - Fica instituido no âmbito do Município de Lagoa

D'Anta./RN, o piso salarial profissional do Agente Comuniuírios de

Saúde - ACS, e Agente de Combate às Endemias - ACE' em valor

equivalente a 02 (dois) salários mínimos, cujo montante será

repassado pela União, assegurando aos profissionais todas as demais

vantagens previstas no Estatuto dos Servidores Públicos do Município

e outros dispositivos pertinentes em vigor.

Parágrafo Único - Farão jus ao piso ora tratado apenas os seryidores

Agenies Comunitários de Saúde e Agentes de Combate às Endemias

caàastrados no Sistema de Cadastro Nacional de Estabelecimentos de

Saúde - SCNES, até o quantitativo máximo legalmente previsto'

Art.2". O cumprimento do que dispõe o capuÍ do Art' 1'desta Lei,

fica condicionado ao repasse pecuniárrio por parte da União, nos

termos do Art. 198, § 9", da Constituição Federal, com redaçâo dada

pela Emenda Constitucional n" 12012022.

Art. 3'. Os recursos financeiros repassados pela União ao Município

de Lagoa D'Anta/RN, para pagamento dos vencimentos ou de

quaisquer outras vantâgens aos servidores descritos no Art' 1o, não

serão objeto de inclusão no cálculo para fins do limite de despesa com

pessoal, nos termos do Art. 198, § I 1, da Constinrição Federal'

Àrt. 5'. As despesas decorrentes da presente Lei, correrão por conta

do Orçamento Geral do Município de Lagoa D'Anta'/RN e dos

repasses da União, ficando o Poder Executivo Municipal autorizado a

abrir crédito especial e suplementação orçamenuiria para atendê-las'

Art. 6o. Esta Lei entrâ em vigor na data de sua publicação, retroagindo

seus efeitos a 06 de maio de 2022-

Art. 7o. Revogam-se as disposições em contrário.

Lagoa D'Anta,/RN, 2l de julho de 2022.

JOÃO PÁULO GUEDES LOPES
Prefeito Municipal

Publicado Por:
Moniele Gomes Oliveira

Código IdentiÍicador: I 6384600

Matéria publicada no Diário OÍicial dos Municípiosdo- Estado

do Rio Grande do Norte no dia2510712022-Ediçáo2829
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https : //www. diariomunicipal. com.br/femum/

https://www.diariomunicipat.com.br/femurn/materia/16384600/03ANYolqtl hwntxBHjuta2lsmsvnr5tXdXjyOixUs5xcTXoNKvSsn2aHsu0Nx-tBK7g7 1t1